
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 139 DEL 09/09/2020

OGGETTO:  CONSULTAZIONI  REGIONALI  DI  DOMENICA  20  E  LUNEDI'  21 
SETTEMBRE  2020.  IMPEGNO  DI  SPESA PER  IL  CONTRIBUTO  AGLI  ELETTORI 
RESIDENTI ALL'ESTERO.



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2020 con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 104 in data 1 agosto 2020 con il  
quale  sono  stati  indette  le  elezioni  regionali  per  i  giorni  di  domenica  20  e  lunedì  21  
settembre 2020;

Visto l’art.  32 della Legge Regionale n. 26/2009 “Disciplina delle attività europee e di  
rilievo internazionale della Regione Toscana” con il quale sono stati stabiliti dei contributi a 
favore dei cittadini toscani residenti all’estero a titolo di rimborso spese forfettario nella 
misura di:
a € 103,00 in favore dei cittadini toscani provenienti dai paesi europei;
b € 206,00 in favore dei cittadini toscani provenienti dai paesi extraeuropei.

Dato atto che detto contributo deve essere erogato direttamente al cittadino dall’Ufficio 
Elettorale dopo aver verificato l’avvenuto esercizio del diritto di voto;

Rilevata la necessità di procedere:
 ad accertare la somma indicativa di € 1.500,00 per garantire gli adempimenti di cui  

sopra, a valere sul Codice di Bilancio 20/101/2010102/001 Capitolo/Art.  51000/0 
“Rimborso spese  elettorali  -  Regione”  annualità  2020 del  Bilancio  di  previsione 
pluriennale 2020/2022;

 ad impegnare la somma indicativa di € 1.500,00 per garantire gli adempimenti di 

cui sopra,  assumendo impegno di spesa con imputazione al Codice di  Bilancio 
01/07/1040205/999 Capitolo 101070501500/0 “Spese elettorali – Contributo Aire – 
Risorsa 510/510” annualità 2020 del Bilancio di previsione pluriennale 2020/2022;

Rilevato che le spese che il Comune sosterrà per l’erogazione del suddetto contributo 
saranno a carico della Regione Toscana e che saranno rimborsate all’Ente a seguito della 
presentazione di idoneo rendiconto;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2020;

Dato atto inoltre del rispetto:



 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Visto il D. Lgs 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000”;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

D E T E R M I N A

1 di accertare ed impegnare la somma indicativa di € 1.500,00 per l’erogazione del 
contributo a favore dei cittadini toscani residenti all’estero a titolo di rimborso spese 
forfettario  in  occasione  delle  Elezioni  Regionali  del  20  e  21  settembre  2020, 
assumendo:

1
 accertamento  per  la  somma  di  €  1.500,00  a  valere  sul  Codice  di  Bilancio 

20/101/2010102/001  Capitolo/Art.  51000/0  “Rimborso  spese  elettorali  - 
Regione”  annualità  2020  del  Bilancio  di  previsione  pluriennale  2020/2022 
indicando quale debitore la Regione Toscana;

 impegno  di  spesa  per  l’erogazione  del  contributo  relativa  alle  spese  per  gli  

onorari dei componenti dei seggi elettorali, per una somma di € 1.500,00  con 
imputazione al Codice di Bilancio 01/07/1040205/999 Capitolo 101070501500/0 
“Spese elettorali  –  Contributo Aire  – Risorsa  510/510”  Bilancio  di  previsione 
pluriennale 2020/2022, annualità 2020 che presenta congrua disponibilità;

2 di anticipare e liquidare la somma sopra indicata alla Sig.ra Ilaria Marigliani, dipen-
dente assegnata all’Ufficio Elettorale ed agente contabile, che presenterà apposito 
rendiconto delle liquidazioni  effettuate, con contestuale restituzione delle somme 
eventualmente non utilizzate;

3 di dare altresì atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici. 

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




